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Slovo starosty 

Nyní Vás v krátkosti seznámím s tím, 
co město v současné době realizuje. Nej-
zásadnější stavbou je rekonstrukce ul. Pl-
zeňská, kde bychom chtěli do konce roku 
zprovoznit úsek od Smutečního vrchu  
k ul. Jiřího z Poděbrad. Bude však hod-
ně záležet na počasí, déšť nám v součas-
né době moc nenahrává. Pokračujeme 
ve výstavbě propojení náměstí přes park 
k Červené lávce. Město je stavebníkem 
nového chodníku od kruhového objezdu 
k OC Billa. Do konce tohoto měsíce by 
mělo být hotovo. Opravujeme střešní kon-
strukci mostní brány a byla dokončena  
I. etapa rekonstrukce kostela Sv. Petra.  
Se stavební firmou jsem podepsal smlou-
vu o dílo na realizaci chodníku, kanaliza-
ce, vodovodního řadu a veřejného osvět-
lení do lokality K Floriánu. Nyní pouze 
čekáme na pravomocné stavební povole-
ní, a okamžitě začne výstavba. Investice 
v hodnotě cca 5,5 mil. Kč. Probíhá úpra-
va křižovatky ul. Kladrubská, Plzeňská, 
Americká, tak abychom zlepšili její bez-
pečnost, zejména se zaměřením na pěší.

Myslím, že jsem na začátku volebního 
období zmínil již dost informací. Čas uká-
že, kam se bude vývoj ubírat a nakolik nás 
zasáhne krize. Ale jsem si jist, že ji společ-
ně s Vámi překonáme a město Stříbro se 
bude nadále úspěšně rozvíjet.

V úplném závěru Vás chci ujistit, že 
vedení radnice je tady pro všechny a jsme 
připraveni každému bez rozdílu - a pokud 
to půjde, pomoci, proto se nebojte na nás 
obrátit. My jsme zde Vašimi zaměstnanci 
a zodpovídáme se Vám. 
Ještě jednou mockrát děkuji za Vaši pod-
poru nejen ve volbách.
S úctou 
Martin Záhoř, starosta města Stříbra

Vážení občané města Stříbra, přátelé,  
kamarádi,
po odmlce způsobené komunálními vol-
bami, mám opětovně tu možnost napsat 
Vám jménem starosty města Stříbra. Toto 
„Slovo starosty“ píši hned po ustavujícím 
zasedání Zastupitelstva města Stříbra dne 
19. 10. 22, které zvolilo nové vedení. Dří-
ve, než budu pokračovat, musím nejdříve 
poděkovat všem, kteří ve volbách vyjádřili 
svůj názor a odpovědnost k městu a pro-
kázali, že jim osud města není lhostejný. 
Osobně jsem byl po volbách dojatý pod-
porou, kterou jste dali mně a mým spolu-
kandidátům. Moc děkuji, a je to pro mě  
a mé kolegy obrovský závazek. Díky Vám, 
a po dohodě s koaličními partnery, jimiž 
jsou Nezávislí pro Stříbro, jsem byl dnes 
zvolen starostou města Stříbra. Děkuji  
za důvěru, kterou přijímám s velkou po-
korou. Město Stříbro a Vy s ním jste mou 
srdeční záležitostí, a já děkuji za tu mož-
nost znovu pro Vás pracovat. Gratuluji  
i ostatním členům rady ke zvolení, Karlu 
Lukešovi, uvolněnému místostarostovi, 
Karlu Ticháčkovi, neuvolněnému mís-
tostarostovi, Karlu Neubergerovi a Moni-
ce Berkyové, radním města. Předsedou fi-
nančního výboru byl zvolen Matěj Brzica, 
předsedou kontrolního výboru Blahoslav 
Kupec. 

Za novou koalici si dovolím, a jsem pře-
svědčen, že mohu mluvit i za většinu no-
vého zastupitelstva, nastínit některé hlavní 
směry rozvoje města. Co se týká stavební-
ho rozvoje, je prvořadým cílem výstavba 
nové bytové zóny v kasárnách na cca 9 ha, 
kde chceme, aby vznikly nové příležitosti 
nejen pro výstavbu RD, ale i pro výstav-
bu bytových domů, které by měly pokrýt 
zvýšenou poptávku po vlastním bydlení, 
nájemním bydlení či malometrážních 
bytech. Standardně, stejně jako v minu-
lých letech, budeme pokračovat v opravě 
komunikací. Zaměříme se ale mnohem 
více na parkování a MHD. Vzniknou nové 
autobusové zastávky - např. v lokalitách 
Větrná a Májová, kde je soustředěno nej-
více našich seniorů. Budeme pokračovat  
v opravách městských budov, kde bychom 
chtěli etapově začít u bývalé hasičárny  
na náměstí, na interiéru polikliniky a na 
kulturním domě. Jako dosud se samozřej-
mě budeme věnovat opravám památek. 
Velkým cílem je rozvoj sportovišť pro děti 
i dospělé.

Stejně tak budeme podporovat rozvoj 
našich obchodních společností a zřizova-
ných příspěvkových organizací - ZŠ, ZUŠ, 
MŠ, DDM, MKS a muzea, které se převáž-
ně starají zejména o naše děti, které jsou 
pro nás prioritou. 

Jsme si vědomi nelehké ekonomické si-
tuace, která dopadá na nás všechny. Proto 
jsme se  rozhodli, že zatím nebudeme za-
těžovat občany zvýšením daně z nemovi-
tosti a navýšením platby za odpady. Zvláš-
tě u odpadů chceme deficit, který ročně 
činí cca 3 mil. Kč, zlepšit důslednějším vý-
běrem u všech povinných. Podporujeme  
výstavbu nového domu pro seniory, který 
by měl vzniknout v lokalitě bývalé „po-
čítačky“, a který bude stavět soukromá  
společnost, jež má od nás již všech-
ny souhlasy. Tato společnost i finančně 
podpořila město, a to částkou 1 mil. Kč, 
která bude použita na opravu hráze  
v této lokalitě. Prokázala tak skutečný 
zájem objekt postavit. Budeme se zabý-
vat novými sociálními projekty s cílením 
na nízkopříjmové,a v současné době i na 
středněpříjmové, občany a rodiny.

Nesmím zapomenout na místní části, 
kde chceme zejména zlepšit infrastruktu-
ru a občanskou vybavenost. Jsme připra-
veni naslouchat zástupcům místních částí, 
kteří budou součástí Výboru pro místní 
části, protože ti nejlépe vědí, co potřebují.

Důležitým tématem je životní prostře-
dí. Máme připraveny projekty revitalizace 
rybníků, na které budeme žádat o dotace. 
Všechny stavby v rámci města budou mu-
set řešit zlepšené zasakování a udržování 
vody v krajině. Připravujeme projekty, 
které budou využívat obnovitelné zdro-
je, zejména pro vytápění a provoz objek-
tů města – fotovoltaiky, spalování štěpek  
z městských lesů. Abychom v příštím roce 
alespoň něco uspořili, museli jsme už nyní 
investovat nemalé částky do výměny všech 
světel na objektech města. Nakoupili jsme 
nové uliční lampy - LED svítidla za cca  
2 mil. Kč. Ta se již nyní montují a měla by 
ušetřit cca 60 % nákladů na veřejné osvět-
lení. Též zvažujeme, že v některých loka-
litách bude veřejné osvětlení v určitých 
nočních hodinách vypnuté.

Je mnoho dalších témat, o kterých jsem 
se nezmínil, ale jistě se k nim dostaneme 
v průběhu práce v následujících letech. 
Jsem přesvědčen, že známe potřeby našich 
občanů.

MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE



Stříbrský zpravodaj 11/2022

3

Záběr Stříbrských městských lesů je 
však výrazně širší, než jen správa a péče 
o lesní pozemky. Poté, co v minulých le-
tech nechaly vybudovat naučnou stezku 
a postavily kapličku sv. Eustacha, usku-
tečnily letos v září žehnání dubové sochy 
sv. Františka z Assisi. Pobožnost, které 
se zúčastnilo více než 150 lidí, celebro-
val emeritní biskup František Radkovský  
za účasti stříbrského faráře Miroslava 
Martiše a zástupců vedení města Stříbra.

Nedá mi to, a na závěr mé návštěvy se 
ptám na vánoční strom, který místní lesá-
ci tradičně na stříbrské náměstí umisťují. 
Dozvídám se, že letos mají už s dostateč-
ným předstihem vytipovaný jeden krás-
ný kousek ze Lhoty u Stříbra. Rozsvítí se  
v neděli 27. listopadu v podvečer.

David Blažek

„V létě jsme pořídili a instalovali no-
vou pásovou a omítací pilu za 1,2 milionu 
korun, na které si připravujeme materiál  
na výrobu dřevěných oplocenek. Zvlád-
neme nařezat i střešní latě a prkna, ale ty 
oplocenky jsou teď priorita,“ popisuje les-
ní správce a ukazuje na štos nových oplo-
cenek. Ty zamíří do lesa ještě před zimou, 
kdy je potřeba opravit rozbité oplocení, 
vyspravit cesty nebo natřít mladé stromky 
proti okusu zvěří. 

Stříbrské lesy se připravují na zimu
Přijedete-li v těchto dnech do areá-

lu Stříbrských městských lesů, narazíte  
na čilý ruch. Zaměstnanci řežou na nové 
pile, stloukají oplocenky, na korbě auta 
jsou vyskládané desítky sazenic. Lesnímu 
správci a jednateli Vladimíru Součko-
vi zase neustále zvoní telefon s žádostmi  
o palivové dřevo. Je evidentní, že všichni 
tak říkajíc jedou naplno.

„Letní sucho a změny klimatu opět přá-
ly kůrovci, takže kalamita pokračuje. Čeká 
nás těžba kůrovcového dřeva, jenže teď 
už v dost nepřístupných lokalitách. Mož-
ná budeme muset vykácet i svahy u Mže 
poblíž Červené lávky,“ posteskne si Vla-
dimír Souček na úvod našeho rozhovoru. 
Vzápětí dodává, že doufá v pokračování 
dotačních titulů na obnovu lesních poros-
tů po kůrovcové kalamitě, které poskytuje 
Plzeňský kraj a Ministerstvo zeměděl-
ství. Nové porosty se vysazují v měsících 
říjen, listopad a poté v březnu, v dubnu  
a v květnu. Během té doby vysadí zaměst-
nanci Stříbrských městských lesů a najatí 
pracovníci na 400 tisíc nových stromků.  
V lokalitách poblíž Sulislavi a Vrbice, 
které mají v současné době nejvíce holin, 
budou sázet především borovice, duby  
a buky. 
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Richarde, když se řekne tetování, co se 
vám jako první vybaví?

Umění. Já to pořád ještě považuji v urči-
tém slovasmyslu za umění. I když občas 
mi tatéři připadají jako trochu předražené 
kopírky. Ale je to činnost, kdy člověk tvo-
ří na člověka. Ta osoba to bude celý život 
nosit, takže takové hodně osobní umění.

Jaké to bylo, když jste vzal poprvé jehlu  
a tetoval jste člověka?

Bylo to nervózní. Ještě před tím jsem si 
to zkoušel samozřejmě na prasečí kůži, 
protože umělé kůže ještě nebyly. Ale prv-
ní člověk, kterého jsem tetoval, byl můj 
kamarád a už jsem více méně dopředu 
věděl, co budeme dělat. Ale stejně je to 
rozdíl, když to zkoušíte do prasečí kůže, 
kde chytne všechno a hned. Umělá kůže 
je zase tuhá a musí se víc tlačit. A ani jed-
na nekrvácí, kdežto lidská ano a každá je 
vlastně unikátní. Každá kůže taky barvu 
jinak chytá. Ze začátku mi to šlo docela 
pomalu, takže věc, kterou dnes dělám ho-
dinu, jsem tehdy dělal čtyři hodiny.

Co byl motiv vašeho prvního tetování?

Byl to takový ten jednoduchý ornament. 

A povedlo se vám?

Relativně. (smích) Ty začátky jsou vždyc-
ky hrozný. Ale to první tetování jsem asi  
po pěti letech opravoval a předělával jsem 
to na velké tetování.

Prozraďte, jak pracujete s lidmi? Je mi 
jasné, že jsou lidé, kteří přijdou s hoto-
vým návrhem, který chtějí udělat, jiní 
si vybírají z hotových motivů, další na-
prosto nevědí, co by chtěli. Mluvíte jim 
do toho, rozmlouváte jim něco?

O mně lidi říkají, že sem přijdou s něja-
kým návrhem a odcházejí s něčím jiným. 
Ale upřímně si myslím, že to tak není. 
Když sem přijdou lidi s nějakým příbě-
hem, tak se snažím do toho tetování ten 
příběh nějak poskládat. Samozřejmě nej-
sem vzor vkusu. Každý má jiný vkus. Je 
důležité lidi poslouchat, abych pochopil, 
co tím ten zákazník chce vyjádřit. Beru v 
potaz to, že mám v té práci nějakou praxi 
a spíš se snažím daný koncept trochu při-
způsobit svému stylu. Přeci jen to dělám 

Rozhovor s Richardem Slunečkem, tatérem
„Malování na plátno mě časem přestalo bavit, lidské tělo je na to zajímavější.“

Určitě bych netetoval nacistické symboly. 
Moje babička si zažila druhou světovou 
válku a tohle bych prostě nedělal ani  
za milion.

Máte profesionální deformaci? Myslím 
to, že jdete nakoupit a přitom sledujete, 
kdo má jaké tetování, jestli se k němu 
hodí, zda je povedené a tak?

Jo, to mám. Ale spíš posuzuji to technic-
ké provedení, jestli jsou čisté linky, než že 
bych hodnotil, co se ke komu hodí.

Jak sledujete trendy nebo, řekněme, 
módu, která do tetování přichází?

Sleduju to a ty poslední trendy se mi váž-
ně líbí. Já mám rád takové ty black worky, 
čáranice po ruce. Nebo v poslední době je 
populární styl ornamentů propletených 
stíny, cákancema, linkama, to je super.

Co vy nejraději tetujete?

Já osobně mám rád horor. Takové ty horo-
rové rukávy s černým pozadím, duchařské 
věci. To mě baví.

Souhlasíte s tím, že je tetování návykové?

Naprosto! Většina lidí mi sem přijde s tím, 
že chtějí jen jedno tetování a s tím končí. 99 
procent lidí se ale vrátí a minimálně ještě 
jedno si přidají.

už poměrně dlouho a dovedu si předsta-
vit, jak to bude vypadat a působit. Pokud 
přijde zákazník s návrhem, který si tvořil 
sám, tak je to určitě benefit, a když je po-
vedený, tak je to úplně skvělé. Mám rád, 
když to pro toho člověka něco znamená, 
takže to pro něj neztratí smysl nikdy. Je ale 
pravda, že lidem občas něco rozmlouvám.

Stane se vám někdy, že si se zákazníkem 
nesednete?

To se určitě stává. Já ani všechny věci ne-
tetuju. Jsou věci, na které si netroufnu. 
Napadají mě třeba barevné portréty. Ale 
mám zase spoustu kamarádů, za kterými 
mohu takové lidi poslat a vím, že tam jim 
to udělají skvěle.

Tetování je už dnes hodně specializova-
ná záležitost. Někdo se zaměřuje na abs-
trakci, jiný tatér na tribo, další třeba vy-
obrazení reálných tváří. Jak je to u vás?

Já jsem ještě taková stará škola, jsem řek-
něme, multifunkční. Dělám hlavně čer-
nobílé motivy, ale když chce někdo udělat 
například barevný květ, tak s tím taky ne-
mám problém.

Je něco, co byste prostě nevytetoval, ať už 
z toho důvodu, že byste to nezvládl nebo 
proto, že by vám to bylo proti srsti?
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Utkvěla vám v paměti nějaká tetování, 
nějaký motiv, který jste dělal?

Vzpomínám na jeden upírskej rukáv, kte-
rý byl skvělý. Nebyla to ta klasická gotika, 
ale spíš ve stylu 70. let. Navíc mi klientka 
nechala celkem volnou ruku, a o to to bylo 
pro mě zajímavější.

Myslíte si, že každý, kdo maluje, zvládne 
i tetovat?

Je to jen technika kresby, tak asi ano. Sa-
mozřejmě, že nesmí lidem vadit krev. Ale 
stejně, jak se dá naučit malovat, tak se dá 
naučit i tetovat. Horší je to s nápady. Já 
jsem dlouhá léta maloval biomechaniku 

akrylem a airbrush. Neměl jsem problém  
pokrýt velká plátna, ale dnes už je to pro-
blém. Vypomáhám si internetem, vyhledá-
vám si různé doplňky, které bych k jednot-
livým motivům přidal. Člověk se vyvíjí. Já 
jsem tímhle způsobem vlastně přišel k teto-
vání. Malování na plátno mě přestalo bavit. 
Máte jen čtverec, obdélník, na který něco 
vytvoříte, ale pořád je to placka. Ale lidské 
tělo je jiné, každá část těla má jiný tvar, to 
tetování se tomu musí přizpůsobit. Navíc 
musíte spolupracovat s druhým člověkem, 
s tím zákazníkem, který má své nápady. To 
je na tom fajn.

Na to, abyste mohl provozovat tetovací 
studio, musíte mít nějaké zvláštní povo-
lení nebo vzdělání?

Dříve to bylo tak, že jsem měl licenci  
na obor kosmetik/kosmetička. Potom se 
zavedly speciální kurzy na porušování inte-
grity lidské kůže. Na takovém kurzu se pro-
bírá mimo samotné tetování hlavně třeba 
skladba pokožky, teorie dermatologie a tak 
podobně.

Děkuji za rozhovor.

David Blažek

P r o d e j   s l e p i č e k 
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb prodává slepičky našeho chovu: Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách 
a slepičky Green Shell-typu Araukana a  Dark Shell-typu Maranska 
Stáří slepiček 16-20 týdnů        Cena 220 - 269 Kč/ks

Prodej: 6. 11. 2022    Stříbro - naproti čerp st. MOL - 15.25 hod. 
Výkup králičích kožek - cena dle poptávky 
Případné bližší informace  Po - Pá  od 9⁰⁰ - 16⁰⁰ hod. na tel.: 601 576 270, 728 605 840  
www.drubezcervenyhradek.cz

placená inzerce
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Spolky - zájmové organizace (část 9)

Dětské a mládežnické organizace

Ani dnešní příspěvek nebude v přípa-
dě textového doprovodu obrazové části 
přehnaně upovídaný. Opět jsme odká-
záni pouze na stručné popisy na rubu 
příslušných fotografií.

Snímek č. 1 máme k dispozici ve dvou 
exemplářích, z nichž jeden je prezento-
ván jako „Svojšín - Skautský tábor 1947“, 
zatímco druhý zcela totožný záběr je do-
plněn  textem „Poslední tábor 1948“. Ať 
je skutečnost jakákoli, lze předpokládat, 
že fenomén skautských táborů v tehdej-
ší podobě rokem 1948 na dalších téměř 
dvacet let skončil.

Ačkoli ti, pro které byl skauting srdeční 
záležitostí, překlenovali období nepříz-
ně zapojeni v organizacích podobného 
zaměření a umožňujících práci s mlá-
deží. Zde se přímo nabízel státem pod-
porovaný SVAZARM či turistické od-
díly podniků a tělovýchovných jednot. 
Skautingu podobné aktivity bylo možno 
skrýt ale i pod záminkou pořádání pod-
nikových dětských táborů, záleželo rov-
něž i na aktivitě různých zájmových (či 
spolkových) kroužků. Nebylo-li zbytí, 
byla dokonce  použita i kamufláž nálep-
kou PIONÝR. Ve většině případů by pak 
bylo možno u zrodu a fungování zmi-
ňovaných sdružení vystopovat bývalého 
člena organizace Junák. 

Leč vraťme se k našim fotografiím.  
I obrázek č. 2 se hlásí ke svojšínskému 
táboru z roku 1947. Momentka č. 3 za-
chycuje situaci „Skauti Příjezd z tábora 
- 1947“. Nedatovaný snímek č. 4 nese 
popis „Plešnice - chata skautů“. Rovněž 
nedatované zůstává „Táboření U Ham-
ru“ (obr. 5).

Foto mladého muže (z rodinného alba 
rodiny Šťastných) nám přibližuje osobu 
Stanislava Šťastného, v poválečných le-
tech známého a oblíbeného stříbrského 
skautského vedoucího (viz foto. 6).

Následující obrázek je kopií titulní 
stránky prázdninového čísla časopi-
su Junák z roku 1948. Jak již z minule 

STŘÍPKY HISTORIE

obr. 3
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předestřeného vývoje událostí plyne, 
nad Junákem jako takovým se stahova-
la mračna. Čertovo kopýtko spočívalo  
v tom, že dne 8. září 1948 schválil 
Ústřední výbor KSČ vznik „Pionýr-
ských oddílů Junáka” (POJ) a pro jejich 
budování v praxi ustanovil komisi, je-
jímž úkolem bylo vybudovat do první-
ho sjezdu ČSM miliónovou organizaci 
mládeže. ÚV KSČ rovněž rozhodl, aby 
na školách II. stupně byly vytvořeny pi-
onýrské oddíly Junáka, v nichž by se do 
sjezdu sdružilo 100 000 pionýrů. V pro-
sinci 1948 a v lednu 1949 proběhla ško-
lení pro funkcionáře pionýrského hnutí. 
Výběr frekventantů prováděly okresní  
a krajské výbory KSČ. 

Ve dnech 23. - 24. dubna 1949 se v praž-
ském Radiopaláci sešli na ustavující 
konferenci delegáti čtyř prorežimních 
mládežnických organizací (500 delegá-
tů ze Svazu české mládeže, 330 delegátů  
ze Svazu slovenské mládeže, 37 delegátů 
ze Svazu zakarpatsko-ukrajinské mláde-
že a 27 delegátů ze Svazu polské mládeže 
z Ostravy), kteří se rozhodli pro slouče-
ní v jeden Československý svaz mládeže. 
Dětskou organizací Československého 
svazu mládeže se podle výnosu Minis-
terstva školství, věd a umění z 28. dubna 
1949 stal Junák. Jeho členy byli chlapci 
a děvčata ve věku do 15 let. Vedle do-
savadních místních oddílů Junáka měly 
být na národních a středních školách 
zakládány Československým svazem 
mládeže (ČSM) pionýrské oddíly Junáka 
(POJ), jejichž úkolem bylo zajistit lepší 
spolupráci v budování jednotného škol-
ství. Oddíly vedli členové ČSM. V roce 
1950 došlo na I. sjezdu ČSM ke změně 
názvu na „Pionýrská organizace Česko-
slovenského svazu mládeže” (PO ČSM) 
a činnost Junáka byla zakázána.

Druhá obnova Junáka proběhla v obdo-
bí pražského jara mezi lety 1968-1970. 
Již na začátku roku 1968 se začaly ži-
velně obnovovat skautské oddíly napříč 
Českem, 29. března pak byl obnoven 
Junák. Situaci a očekávání oné doby 
skvěle ilustruje emotivní titulní strana 
prvního čísla  znovuzrozeného časopi-
su Junák (viz poslední obrázek). Rozvoj 
organizace však rychle zastavila srpno-

vá okupace; III. sněm v listopadu 1968 
tak byl nucen se přihlásit k výchově  
v socialistickém duchu, opět v rozporu  
s apolitičností skautingu. V roce 1969 měl 
Junák 65 tisíc členů. Činnost oddílů Ju-
náka pokračovala víceméně nerušeně až  
do roku 1970, ale řídící úrovně orga-
nizace postupně ovládli (skrze několik 
rozhodnutí v rozporu se stanovami) 
skauti-komunisté. Ústřední rada Junáka 
pak rozhodla o zrušení Junáka k 15. září 
1970 ve prospěch jednotné Pionýrské 
organizace Socialistického svazu mlá-
deže; řada oddílů do ní ovšem odmítla 
vstoupit.

obr. 4

obr. 5

obr. 6
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Po 17. listopadu 1989 byla činnost Ju-
náka obnovena 2. prosince 1989 na se-
tkání v Městské knihovně v Praze, kte-
rého se účastnily přes dva tisíce lidí.  
V mnoha městech se opět živelně obnovi-
la skautská střediska a oddíly. 6. ledna se 
sešla Ústřední rada Junáka i náčelnictva  
a společně anulovaly zrušení z roku 
1970. V roce 1990 se k Junáku hlásilo 
přes 90 000 členů; některé oddíly vznik-
ly nově, některé z původně turistických 
nebo pionýrských oddílů. 19. května 
1990 se konal obnovující IV. sněm, kte-
rý volil představenstvo Junáka. V létě 

je Československý Junák znovu přijat  
do světových organizací WOSM a WAG-
GGS.
Po rozpadu Československa zanikla fe-
derální organizace a český Junák tak 
musel znovu zažádat o členství v mezi-
národních organizacích. Problémem při 
tom byla absence duchovního principu 
(povinnost k Bohu) ve skautském slibu, 
který tak byl přidáním odkazu na Nej-
vyšší Pravdu a Lásku uveden do dnešní 
podoby. Junák byl do WOSM a WAG-
GGS přijat v roce 1996.

Zdroj: Junák - český skaut - Wikipedie

PS. Možná, že se dnešní vyprávění může 
zdát zbytečně rozsáhlé. Jelikož jsem do-
sud nenarazil na fotografie nějakým způ-
sobem dokumentující poválečnou exis-
tenci a činnost skautské organizace Junák 
v našem městě, považoval jsem za vhod-
né připomenout ji alespoň touto cestou.

František Samec, listopad 2022

Opět se nechci zapojovat do historie 
rudného hornictví, bylo již napsáno tolik 
odborných publikací na toto téma, že bylo 
skoro všechno vyčerpáno. Jediná mož-
nost, kde se dají nalézt různé zajímavosti, 
je pouštět se bádat do konkrétních, spíše 
drobnějších, revírů v Čechách a na Mo-
ravě. V této kapitole spíše ze sentimenta-
lity vzpomenu na některé šachty formou 
fotografie. Jak říkám, jen na některé, aby 

se někteří neurazili, že jsem na ně nevzpo-
mněl. Sami uznáte, že to snad ani nejde. 
Přeji při pohledu na dotyčné jámy všem 
hezké vzpomínky.

Zdař Bůh
Karel Neuberger

Fotografie šachet rudných dolů v Čechách a na Moravě

Rudné hornictví je prvopočátek všech 
hornických prací ve světě i u nás. Ponej-
prv se dobývala železná ruda, posléze cín, 
zlato, stříbro, olovo, zinek a další kovy. 
Nejdříve pro výrobu nástrojů potřebných 
k životu tehdejšího člověka, poté pro oz-
dobu, ale také samozřejmě jako platidlo. 
Další suroviny byly důležité k výrobě 
keramiky a nádobí a jiných potřebných 
předmětů např. vojenské výzbroje.
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1959 Stříbro, pohled na jámu č. I,  nebo-li důl Langenzug To, co zbylo ze závodu Rudných dolů na Měděnci i díky firmě Garmica, 
která byla poslední tečkou za dolováním v této lokalitě

Příbram, Mariánský důl na Březových Horách, začátek 20. století

Jsme lídrem trhu v oblasti podlahového bezpečnostního značení 
č é d bě hl dáa v současné době hledáme:

Realizátory značení a podlah & vedoucí skupinyRealizátory značení a podlah   & vedoucí skupiny

• Baví Vás když je Vaše práce vidět?• Baví Vás, když je Vaše práce vidět?
• Chtěli byste přispívat k bezpečnosti lidí?
• Nemáte rádi stereotyp  ?

Pracujte u nás a Vaše práce bude rozhodně vidět !Pracujte u nás a Vaše práce bude rozhodně vidět !

Kontakt: 724 355 990
alena.janousova@jaclean.cz

www.jaclean.cz

placená inzerce
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SPOLKOVÝ ŽIVOT

Ve dnech 23. - 25. září se ve stříbr-
né královské Kutné Hoře uskutečnilo již  
26. setkání hornických měst a obcí ČR. 
Celkem se zúčastnilo skoro 80 hornic-
kých delegací. Naše královské horní město 
zastupovali členové Hornického spolku, 
Bratrstva sv. Barbory a město Stříbro radní 
města Stříbra K. Neuberger s manželkou. 
V pátečním podvečeru se v místním KD 
uskutečnilo večerní posezení. Určitě spl-
nilo svůj účel, potkali jsme se s některými 
kamarády z nedávna, s jinými již po delším 
čase. V sobotním dopoledni byli zástupci 
delegací pozváni na snídani ke starostovi 
města do Vlašského dvora, bývalého sídla 
našich panovníků v Kutné Hoře. Starosto-
vi města jsme za město Stříbro odevzda-
li věcný dar. Poté jsme se již pomalým 
krokem vydali na seřadiště hornických 
delegací z Vlašského dvora k chrámu  
sv. Barbory k následné hornické parádě. 
Před tím nás ještě čekala hornická mše. 
Dá se říci, že po letech byl chrám zcela 
zaplněn, a k tomu ještě historicky samými 
horníky, což se již nestalo celá desetile-
tí. Poté se průvod vydal od chrámu cen-
trem města do krásně zrekonstruovaných 
zahrad pod městem. Počasí nám přálo 
fantasticky.  Následovaly projevy hostů, 
pořadatelského města, předání světla sva-
té Barbory příštímu hostiteli, a tím bude  

v příštím roce uhelná Ostrava. Stužková-
ní praporů a zástav, a poté se již své úlo-
hy ujaly hornické kapely, které vyhrávaly 
k poslechu i tanci. Účastníci si následně 
během celého dne mohli prohlédnout 
Muzeum stříbra s dolem, okolí chrámu 
sv. Barbory, centrum města a další zajíma-
vosti. Abych nezapomněl, v odpoledních 
hodinách proběhlo slavnostní udělování 
Českých permonů 2022.  Můžeme konsta-

tovat, že celá akce se pořadatelskému měs-
tu vydařila, tak se budeme těšit na další  
v pořadí již 27. setkání. 
Zdař Bůh

Karel Neuberger
Bratrstvo sv. Barbory

26. setkání hornických měst a obcí ČR

Návštěva Pezinku 16. - 18. 9. 2022

Sešel se týden s týdnem a opět zajíždí-
me na Slovensko, tentokrát jen do Pezin-
ku, kde naši horničtí kamarádi oslavují 
20. výročí od založení spolku. V páteč-
ním odpoledni se uskutečnila konference  
o hornické historii Malých Karpat. Pak 
jsme využili slavnosti vinobraní a pono-
řili se do víru vášní. V sobotu dopoled-
ne jsme byli pozváni na koštování vína.  
Autobus všechny účastníky odvezl  
do areálu bývalých Rudných baní, k Anto-
monovej štole, kde má banický spolok své 
působiště. Protože akce se koná v rámci 
pezinockého vinobraní, byli jsme pozvá-
ni na malý košt vín od vinaře „Čtyři ruce“. 
Koštovalo se venku a posléze v prostorách 
bývalého skladiště výbušnin. Akce se urči-
tě vydařila, dobrý nápad. V odpoledních 
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do civilu a následovalo neformální poví-
dání nad sklenkou dobrého vína v banické 
expozici. Jako vždy se akce místním vy-
dařila. Přejeme jim dalších 5, 10 či 20 let 
spolkové činnosti. 

Zdař Bůh

Karel Neuberger
Bratrstvo sv. Barbory ve Stříbře

Následovalo oceňování členů spolku i za-
hraničních účastníků, kteří se velkou mě-
rou zasloužili o rozvoj spolku. Stříbrský 
spolek Bratrstvo sv. Barbory si rovněž do-
volilo předat medaile za udržování tradic  
a rozvoj spolkové činnosti pánům Há-
jikovi a Virágovi. Následovaly zdravice,  
a poté „šachtág“. Po skončení jsme byli 
pozvání na „malé občerstvení“, co vám 
budu povídat, bylo to dobré. Po skončení 
akce jsme se ze slavnostního převlékli již 

hodinách se uskutečnila hornická slavnost 
v místním kulturním domě k 20. výročí 
založení spolku. Mimo místních kama-
rádů byli za Slovenskou hornickou obec 
zastoupeni jen kamarádi z Kremnického 
hornického spolku se svým Spevokolom. 
Většina účastníků byla z Čech (Nové Sed-
lo, Most, Příbram, Ostrava, Karviná, Sto-
nava a samozřejmě Stříbro). Omlouvám 
se těm, na které jsem zapomněl. Úvod 
provedl předseda spolku Štefan Granec. 

J. Špačkovi. Nakonec asi to nejlepší, V. Ne-
jedlý obdržel medaili sv. Barbory od ZBSC 
Slovenska a Bratrstvo sv. Barbory obdrželo 
Zlatou pamětní medaili od předsedy Čes-
kého báňského úřadu. Celé odpoledne a 
večer proběhly v přátelské atmosféře, byla 
možnost si sdělit spoustu 
zážitků z doby dřívější  
i současné. Nemohlo 
chybět řádné občer-
stvení a přípitek dob-
rého vinného moku  
z moravského vinařství 
sv. Barbory. Poděkovat 
musíme za přístřeší ře-
diteli Městského muzea  
Z. Navrátilovi a za po-
hoštění rodině Klepsů. 
Myslím, že se akce vyda-
řila a hosté se rozjížděli 
do svých domovů plni 
nových zážitků. Ještě le-
tos nekončíme, čeká nás 

ještě pár příležitostí potkat se v Praze, ale  
i doma ve Stříbře.

Karel Neuberger
Bratrstvo sv. Barbory ve Stříbře

Křest knihy a výročí 15 let Bratrstva sv. Barbory 

V sobotním odpoledni 8. října se  
v Městském muzeu ve Stříbře sešli hor-
ničtí kamarádi z celých Čech, Polska  
a Slovenska ke křtu další publikace stříbrs-
kého patriota Karla Neubergera, v pořadí 
již patnácté, a k oslavě výročí 15 let Bra-
trstva sv. Barbory ve Stříbře. Za hosty byl 
přítomen místostarosta K. Lukeš, za Český 
báňský úřad zástupce předsedy R. Mžyk, 
za DIAMO s.p. o.z. SUL ředitel Z. Skála, 
za slovenské kamarády předseda sdružení 
ZBSC E. Sombythy, za Polsko M. Prys-
tasz, dále spolky z Nového Sedla, Mostu, 
Rudolfova, Příbrami, Banské Štiavnice, 
Tlučné, Zbůchu, Bohutína, Chomutova, 
Ostravy a Stonavy a samozřejmě členové 
Bratrstva sv. Barbory. Večer byl rozdělen 
na dvě části. Nejdříve proběhl křest kni-
hy. Knihu křtili horničtí semestři, kteří 
psali autorovi doslov do knihy, R. Černý, 
Z. Jakš, J. Kovář a K. Lukeš za naše město. 
Již dlouhá léta je u nás krásným zvykem 
všem přítomným darovat jeden výtisk pu-
blikace. Druhá část odpoledne se odvíjela 
v duchu připomenutí 15 let od neoficiální-
ho založení spolku. Od letošního roku je 
Bratrstvo již oficiálním spolkem, který se 
hlavně zúčastňuje všech hornických akcí 
pořádaných u nás a na Slovensku. Spo-
lek ocenil několik hornických kamarádů. 
Členům spolku byl vyjádřen dík rovněž 
oceněním několika našich členů, a to pře-
devším od předsedy OBÚ v Plzni, Zásluž-
ným listem sv. Barbory pánům J. Vojtovi 
a Z. Navrátilovi za udržování hornických 
tradic. Panu Z. Navrátilovi byla předá-
na Zlatá medaile od spolku Severočes-
kých havířů, ředitel DIAMO s.p. o.z. SUL  
v Příbrami Z. Skála předal pamětní listy 
našim členům M. Henešovi, Z. Navrátilovi,  
J. Miltovi, J. Špačkovi a Vl. Kaňkovi. Spo-
lek Řimbaba předal svoji stříbrnou medaili  
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I v letošním roce vydává Karel Neu-
berger ze Stříbra další publikaci pojed-
návající o hornictví a hutnictví hlavně ve 
stříbrském rudním revíru pod názvem 
„Stříbrské rudné hornictví od 12. stole-
tí do roku 1975“. V knize jsou průběžně 
doplňovány kapitoly z publikací již pře-
dešlých (historie města Stříbra, o stříbr- 
ských důlních dílech, významné hornické 
a hutnické osobnosti, žentoury a rumpály, 
hornické meče, hornické čepice, porcelá-
nové figurky, stříbrské minerály, vzpomí-
nání starých horníků, dějiny stříbrského 
hornictví v datech, hornické a hutnické 
uniformy, hornické švancary a sekyry a 
i kapitoly úplně nové - česká královská 
komora, Plzeňský kraj z hlediska hornic-
kého, proutkaření, štufenverky, pracovní 

přilby, Rudné doly ve Stříbře a další). Kni-
ha je vázaná, A4, 407 stran, 500 ks výtisků. 
V knize je mnoho zajímavých obrázků.  
Knihu tentokráte vydává jiný nakladatel,  
a to spolek Bratrstvo sv. Barbory ve Stří-
bře. 

Zdař Bůh
Karel Neuberger

Publikaci je možno získat na adrese  
Bratrstva sv. Barbory ve Stříbře a u autora.

Bratrstvo sv. Barbory, Soběslavova 1739, 
Stříbro 349 01 
E-mail: geneza.k@seznam.cz     
Tel.: 602 264077

Nová publikace o hornictví

Ostrostřelci telegraficky… (horké pozdní léto stříbrských střelců)

6. 8., Strážské slavnosti a ostrostřelci jako 
průvodci celým parným odpolednem.  
Kanonáda, chytání zloděje prádla a závě-
rečná bitva o…, ehm…, stánek s občer-
stvením.
20. 8., Královské střelby a společenský 
večer pro veřejnost; výkonnostní střel-
by o střelecké šňůry a Královská rána  
do malovaného terče. Odpoledne dekoro-
vání střeleckého krále Pavla Nedbala (gra-
tulujeme), představení nového moždíře, 
dekorování historických králů pamětními 
medailemi a večer bigbít, pivo, grilování; 
prostě příjemná letní akce, víceméně bez 
deště.
3. 9., Střelby Ostrostřelců zemí Koruny 
české v Senomatech; neoficiální mistrov-
ství České republiky v ostrostřeleckých 
disciplínách a krásné třetí místo pro Jana 

„Hanse“ Starka v Mistrovských střelbách 
(taktéž gratulujeme).
17. 9., Dny evropského historického 
dědictví (EHD) a ostrostřelci tentokrát 
v rolích hostitelů na Koubkově brance. 
Komentované prohlídky, špičkové občer-
stvení a okolo dvou set spokojených ná-
vštěvníků.
25. 9., Jánský les - kaplička sv. Eustacha, 
„polní“ Mše svatá celebrovaná J. Exc. 
emeritním biskupem F. Radkovským  
a stříbrským farářem Mgr. Miroslavem 
Martišem. Možná stovka poutníků a Vla-
dimír Souček a Lesy města Stříbra jako 
hostitelé. U toho ostrostřelci nemohli 
chybět, a děkujeme za pozvání. Pozitivní  
a velmi příjemné setkání (a vynikající 
ragú z divočáka). 

8. 10., Mše svatá u příležitosti výročí 
Mariánského obrazu a odhalení pamětní 
desky páteru Jiřímu Hájkovi a ostrostřelci 
jako čestná stráž.
9. 10., Lázeňský festival jablek Marián-
ské Lázně; babí léto na kolonádě, vůně 
jablek, štrúdlu a svařáku. Slavnostní salvy 
stříbrských střelců u příležitosti zahájení 
festivalu a při vyhlašování vítězů soutě-
ží, tradiční „nekonečné“ fotografování  
s návštěvníky festivalu. Letos již podesáté  
a ostrostřelci u toho ani jednou nechyběli.

Děkujeme za přízeň a budeme se těšit 
na shledání při dalších akcích. Pokud to 
politická a covidová situace dovolí, bude-
me se na Vás těšit v únoru na tradičním,  
a již desátém, reprezentačním plese.

E. Juriga, setník sboru
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Za krásami baroka

Po třech měsících od posledního zá-
jezdu se tentokrát Spolek zdravotně han-
dicapovaných Plzeňského kraje, pobočka 
Stříbro, rozhodl naposledy v tomto roce 
zorganizovat pro své členy i další zájem-
ce z řad seniorů výlet na trojici zámků 
- Valeč, Chyše a Manětín. A tak jsme se  
v polovině září  v počtu 28 osob  s dobrou 
náladou vypravili  vstříc novým zážitkům. 

Autobus s již osvědčeným  řidičem, 
panem Davidem Belšánem, zamířil nejpr-
ve k městečku Valeč, které se nachází na 
úpatí  Doupovských hor v okrese Karlovy 
Vary. První  v pořadí nás čekala návštěva 
zámku Valeč, chráněné kulturní památ-
ky. Zámek, který byl původně hradem, 
je zvenku krásně opravený, ale vnitřní 
prostory, které se začaly rekonstruovat již  
v 90. letech, ještě zdaleka nejsou (a zřej-
mě ještě dlouho nebudou) připraveny 
přijmout návštěvníky k běžné prohlídce.  
I proto jsme se museli obejít bez průvod-
ce, ale pro ty, kteří měli zájem, byl k zapůj-
čení původní průvodcovský text. K vidění 
byl ale jen zachovalý Braunův pokoj s ba-
rokní výzdobou. Nutno říci, že bude zapo-

třebí ještě hodně úsilí, peněz a času, než se 
opravy dokončí.  K zámku však patří nád-
herný park, který je přístupný po celý den, 
a nachází se v něm 17 kopií soch, které 
vytvořil  světově proslulý Matyáš Bernard 
Braun. Ztvárňují alegorie lidských vlast-
ností a postavy z řecké mytologie. Ve Valči  
je zachováno i 28 originálů těchto soch.  

V parku se nachází velký skleník, který by 
měl  být v budoucnu uveden do původní-
ho stavu a osázen původními rostlinami. 

Po zhruba 10 km jízdy vedly naše kro-
ky do obce Chyše, s cílem navštívit krásný 
zrekonstruovaný zámek, který je sídlem 
rodu Lažanských a který v roce 1996 kou-
pili zpět potomci  tohoto rodu, Marcela  

7. ročník světla nad bunkry ve Stříbře

V sobotu 24. září od 20.00 do 21.30 
proběhl 7. ročník akce  „Světla nad bun-
kry“ k připomenutí všeobecné mobili-
zace čs. branné moci v roce 1938. Tuto 
událost se spousta lidí po celé republice 
rozhodla připomenout rozsvícením jaké-
hokoliv světla nad symbolem naší  prvo-
republikové armády, a to nad pevnostmi 

v pohraničí i vnitrozemí. Akce funguje  
na principu dobrovolnosti a zapojit se 
může každý, kdo má zájem. A proto jsme 
se i my „fandové  řopíků“ ve Stříbře, kde 
máme celou linii vojenských objektů, roz-
hodli opět připojit k této celorepublikové 
výzvě. Celkově bylo nasvíceno 8 pevnůs-
tek při řece i nad městem. Velký dík pa-

tří všem zúčastněným, kteří nás po roce 
přijeli podpořit v této vzpomínce. Může-
me konstatovat, že se z této akce stala již 
tradice.
„Věrni zůstaneme, svobody se nevzdáme.“

Miroslav Lőbl Suchel
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a Václav  Lažanští. Před jeho prohlídkou 
jsme se ale nejprve zašli posilnit do stylo-
vé Zámecké restaurace s tradiční pivnicí, 
kde nás čekaly samé speciality, a kdo měl 
zájem, mohl ochutnat i výborné chyšské 
pivo. Ve 13.00 hodin nás již čekala paní 
Lažanská, aby nás provedla zámeckými 
interiéry. Naskytla se nám možnost ob-
divovat nejen úžasné barokní sály, ale i jí-
delnu, knihovnu, kavalírský pokoj a mno-
ho dalších místností. Nahlédli jsme také  
do pokoje spisovatele Karla Čapka, který 
zde v roce  1917 působil jako domácí uči-
tel syna hraběte Lažanského. Neobyčejně 
zajímavý byl i sál se stropní malbou, je-
jímž autorem byl významný představitel 
barokního malířství, Petr Brandl. Paní La-
žanská byla vynikající průvodkyní, pouta-
vě vyprávěla nejen o historii zámku /první 
zmínka o něm pochází  z roku 1158/, ale 
i o předchozích majitelích a interiérech 
zámku. I zde je součástí zámku rozsáhlý  

a vzorně udržovaný park. 
Poslední zastávkou našeho výletu byl  

barokní zámek v Manětíně, kde jsme 
měli možnost opět si projít překrásnou 
zahradu s přilehlým parkem. I tady se 
nás ujala příjemná paní průvodkyně  
a podrobně nás seznámila s historií zám-
ku. Dozvěděli jsme se, že posledním vlast-
níkem byl od r. 1638 až do konce 2. světové 
také rod Lažanských, stejně jako v Chyši.  
Od roku 2002 patří zámek mezi národ-
ní kulturní památky a v současnosti je  
v péči Národního památkového ústavu. 
Během prohlídky jsme mohli zhlédnout 
i freskovou výzdobu a původní inventář, 
ale třeba i obrázkovou portrétní galerii 
rodiny Lažanských. Zvláště nás pak vel-
mi zaujal soubor 13 portrétů služebnictva  
v životní velikosti, který je součástí  spole-
čenského salonu a dokládá, jak si Lažan-
ští vážili svých podřízených. Za zmínku 
určitě také stojí přijímací pokoj, budoár,  

jídelna, knihovna, lovecká chodba a mno-
ho dalšího. Poté už jsme jen poděkovali 
naší průvodkyni za zajímavé povídání  
o historií zámku, věnovali poslední po-
hled do zahrady… a vydali se na zpáteční 
cestu k domovu. 

A mně už teď také nezbývá nic jiné-
ho, než poděkovat všem účastníkům  
za dochvilnost a skvělé chování v průběhu 
celého zájezdu, a v neposlední řadě patří 
velké poděkování - jistě i slovy každého 
účastníka - našemu milému a ochotnému 
řidiči, panu Davidu Belšánovi, za bezpeč-
nou jízdu, shovívavost a příjemné vystu-
pování. 
Ještě jednou všem děkuji a těším se zase 
někdy…

Jana Křelovcová 
SZHPK, organizace Stříbro

Domácí hospic Západ, z.s. 

Domácí hospic Západ, z.s.
náměstí Republiky 70, 347 01 Tachov
tel: +420 722 982 914, 725 173 288
e-mail: hospic@hospiczapad.cz
web: http//: hospiczapad.cz

Sobota 5. listopadu 

13.00-18.00 hod.

Komunitní centrum KAT, 

Pivovarská ul. 281, Tachov 

VYMĚŇ SI ŠATNÍK 

A PODPOŘ HOSPIC!

KAT – Komunitní centrum Tachovsko, 
Pivovarská 281, Tachov
SWAP Vyměň si šatník a podpoř Hospic!
Výměnu šatníku organizují dobrovolnice 
Kateřina Lorencová a Kamila Všetičková, 
které se rozhodly, že uspořádají chari-
tativní akci udržitelné módy. „Dones co 
nenosíš a odnes si nové kousky do svého 
šatníku“.

Příjem do paliativní péče a poradenství:
Marie Fouňová, DiS., tel.: 601 082 240, 
poradna@hospiczapad.cz
Příjmy do péče a zápůjčka pomůcek 
po předchozí telefonické dohodě, od pon-
dělí do pátku v čase od 7.30 - 15.30 hod.

POSKYTOVANÉ SLUŽBY DOMÁCÍ-
HO HOSPICE ZÁPAD:

- domácí paliativní péče (domácí hospic)

- zdravotní a sociální služby multidiscipli-
   nárního týmu

- sociální poradenství pro klienty, jejich 
   blízké a veřejnost

- psychosociální podpora

- poradenství pro pozůstalé 

- zápůjčky pomůcek a zdravotnických 
   prostředků

- osvěta pečujících osob

NÁŠ MULTIDISCIPLINÁRNÍ TÝM:
lékařky, zdravotní sestry, sociální pracov-

nice, poradkyně pro pozůstalé, psycholog, 
pastorační pracovník, dobrovolnická po-
moc.
Abychom mohli nadále poskytovat služ-
by hospicu, nutně potřebujeme získávat 
finance na činnost. Pro podporovatele je 
k dispozici účet: 6169719309/0800. Uveď-
te prosím poznámku k převodu „dar".  

Za každý finanční příspěvek, kterým pod-
poříte činnost hospicu, děkujeme! 

Více informací na telefonu 722 982 914.
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I na státní svátek atleti TJ Baníku Stříbro bodují 

Ať je všední den, víkend, nebo dokonce 
státní svátek, na atletickou dráhu se vydá-
vají atleti oddílu TJ Baník Stříbro. Dne, 
28. 9., na Den české státnosti si mladší 
žactvo (ročníky 2009-2010) navléklo dre-
sy Plzeňského kraje a jalo se ho reprezen-
tovat na mezikrajovém utkání v Benešově. 
A ani předžactvo (ročníky 2011-2014)  
za nimi nezaostalo, protože to vyrazilo bo-
jovat na Krajské mistrovství do Plzně.

V nepříznivých podmínkách, kdy vítr 
dosahoval třeba i 3,6 m/s, přispěli čtyři zá-
stupci klubu k celkovému druhému místu 
Plzeňského kraje v konkurenci týmů z kra-
jů Středočeského, Karlovarského, Jihočes-
kého a kraje Vysočina. Výborný výsledek 
zapsal Daniel Coufal na trati 60 m, kdy  
ve finálovém běhu zaběhl i s velkým 

protivětrem čas 8,15 s, a ještě účinkoval  
ve štafetě 4*60 m. Mezi žačkami pomá-
hala týmu Eliška Gondeková, když hodila  
400 g oštěp do vzdálenosti 19,94 m, v dál-
kařském sektoru přispěla Stela Kořínková 
výkonem 4,12 m a Nicol Boudová skokem 
dlouhým 3,98 m.

Mezitím na stadionu AK Škody Plzeň 
soupeřil nespočet mladších atletů, kteří 
celkem 25krát vystoupali na stupně vítě-
zů, z toho na ten nejvyšší celkem 10krát. 
Jelikož je v této kategorii mnoho šikov-
ných atletů, tak hodnocení všech 6 disci-
plín bylo rozděleno na jednotlivé ročníky 
narození, tedy na 4 skupiny. V té nejstarší  
z nich, tj. 2011, se podařilo třem svěřencům 
Stříbra získat 3 cenné kovy. Amálka Ma-
tulková ovládla 60 m, doběhla 2. na 150 m 

a vyskočila si velký osobní rekord 4,40 m 
i zlatou medaili ve skoku dalekém. Leona 
Fišáková vyhrála běh na 60 m překážek  
i na 150 m a doplnila to stříbrem z dál-
kařského sektoru. Mezi chlapci bodoval 
David Krejčí, když ukázal záda všem sou-
peřům na trati 60 i 150 m a našel jediného 
přemožitele v hodu kriketovým míčkem.

Svátek svatého Václava byl tedy ozdo-
ben velkým počtem krásných výkonů. 
Teď však již nastal pro všechny čas uklidit 
závodní dresy a vyndat je až na halovou 
sezónu, nebo možná i dříve, pokud ně- 
kdo půjde převlečen na Halloween za atleta  
z TJ Baníku Stříbro.

Tereza Záhořová

Užijeme si to v sobotu 12. 11. 
náměstí v budově KB, 13 - 17h.

Program: 
Uvolnění, relaxace. (Vědomý odpočinek)
Beseda na téma - Navrácení se do své síly.
Hudební a taneční aktivita.
(Každý může hrát na nástroj či tančit.)
Občerstvení u čaje a kávy.
Výklad karet.
Závěrečná meditace.
S sebou karimatku, deku, polštář, pohodlné oblečení.
Cena 400 Kč   
Přihlášky na tel. 773 454 216

Těšíme se na vás. Dana a Ladislav

Pozvání na Relaxační odpoledne 
s Danou a Ladislavem
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INSPIRATIVNÍ
KAVÁRNA
nejen pro učitele a rodiče

RNDr. LENKA VAŠÍČKOVÁ
ředitelka školy Leela, učitelka matematiky a chemie

ERIK DANIEL
zakladatel školy Leela

SVOBODNÉ DĚTI
Projekce dokumentu Svobodné děti s následnou diskuzí k sebeřízenému vzdělávání
v České republice. Hosty kavárny budou zakladatel a ředitelka svobodné demokratické
školy LEELA na Tachovsku. Kapacita míst k sezení je omezená. Rezervaci můžete provést
prostřednictvím SMS  na tel.: 733 104 530. Podpořit bezplatné šíření filmu a uspořádat
své promítání můžete na https://svobodnedeti.cz.

úterý I 15. 11. 2022 I 17:00 I vstup zdarma
Prostor MAS ČESKÝ ZÁPAD I Masarykovo nám. 15 I Stříbro

INSPIRATIVNÍ KAVÁRNY
nejen pro učitele a rodiče

Posezení se zajímavými hosty, odborníky
na oblast vzdělávání, osobnostního rozvoje apod.
Otevřený prostor pro diskusi, vzájemnou výměnu
názorů i zkušeností.

Na další kavárnu se můžete těšit v úterý
17. 1. 2023 I Mgr. Petr Matoušek
sociolog, terapeut, sociální pracovník, lektor
Jak pracovat s agresivitou?

Více na www.facebook.com/CeskyZapadLEADER
a na www.mascz.cz/kavarny.html!

NÁVRAT K TRADICÍM

„Od těch starých dveří chalupy vedl ko-
berec z hadříků až do kuchyně. Do svět-
ničky. Domů. Kobereček vede vaše kroky 
k cíli… A to je i má cesta. Tak to cítím.“

To je moto Alžběty Stehlíkové, rodač-
ky z východního Slovenska, která se 
již před mnoha lety usadila a zapustila 
kořeny v našem královském městě.

Paní Alžběta má šikovné ruce, který-
mi dokáže vytvořit spoustu krásných, 
a dnes již možná velmi netradičních, 
možná i zapomenutých výtvorů, stej-
ných jako kdysi dokázali vyrobit naši 
předci, naše babičky a prababičky. 
Snaží se tak o zachování starých řeme-
sel a zároveň propojení moderní doby  
s dobou našich předků. Pro někoho je 
svým tvořením známa již několik let, 
ale nyní více zviditelnila svoji dílničku 
a svoji práci tím, že přesunula tvorbu 
do prostor, které jsou více přístupné 
veřejnosti. 
Pokud projdete náměstí ve Stříbře, na-
razíte na její krámek U Tkadlenky, který 
zaujme netradičně vyzdobenou výlo-
hou. Ta naznačuje, jakou nádhernou 
a ojedinělou atmosférou vás přivítá 
jak samotný obchůdek plný rukoděl-
ných výrobků, tak laskavá paní Alžbě-
ta. Ráda pohostí ve svém krámku ká-
vou, čajem kohokoliv, kdo se třeba jen 
pohledem bude chtít potěšit z ruční 
práce, které se věnuje každou volnou 
chvíli. Její výtvory jsou určené k pro-
deji každému, kdo má rád neotřelý a 
originální styl. Na sériovou výrobu zde 
nenarazíte.

Tato tkadlena dokáže, jak již samo po-
jmenování napovídá, nejen tkát, ale 
i přímo zpracovávat ovčí rouno, příst 
na kolovrátku. Vyšívání a paličkování 
není nic, co by nezvládla a mimo jiné 
se zabývá i výrobou krajek. A to je jen 
krátký výčet toho, co její ruce umí.
Svůj krámek vede s láskou a ctí k tra-
dicím, ráda by tato stará řemesla pře-
dávala dál, ať dětem, či dospělým, aby 
se nezapomnělo na to, co naše pra-
babičky považovaly za samozřejmost,  
a tak ráda, po předchozí domluvě, 
předvede způsob svého tvoření, kde si 
můžete i vy vyzkoušet své předpokla-
dy k této výjimečné tvorbě.
Jejím největším přáním je, aby se kaž-
dý, kdo navštíví její obchůdek, u ní cítil 
jako doma, jako u babičky…

placená inzerce
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Z NAŠICH ŠKOL

V rámci projektu „Vzdělávání 4.O  
v Plzeňském kraji“ se děti z MŠ Palackého 
Stříbro zúčastnily projektového dne s ja-
zykově kreativním kroužkem Svět kolem 
nás hrou, který probíhá ve školce ve spo-
lupráci s Gymnáziem ve Stříbře.

Projektový den se konal 6. 10. v Hor-
nickém skanzenu ve Stříbře, kde se děti 
seznámily s venkovní expozicí důlní tech-

V měsíci září byl pro žáky osmých tříd 
ZŠ Gagarinova Stříbro připraven terén-
ní projektový den, který se nesl v duchu 
enviromentalistiky a pohledu do lesního 
ekosystému. Žáci se za doprovodu učitele  
Bc. Matěje Brzici dopravili na začátek 
naučné stezky poblíž obce Sulislav, kde 
je přivítal ředitel Lesů města Stříbra Vla-
dimír Souček. Žáci si během dopoledne 
prošli celou, více než sedm kilometrů 
dlouhou naučnou stezku. Během vycház-

niky. Prohlédly si zde nejrůznější důlní 
vozy, vrtací kladiva a různé typy strojů. 
Největším zážitkem ale bylo pro všech-
ny svezení důlní lokomotivou (vláčkem).  
Po celou dobu děti provázel mírumilovný 
permoník ze „stříbrského“ podzemí, se 
kterým plnily nejrůznější úkoly. Také se 
dozvěděly pověsti o skřítcích a permoní-
cích, kteří horníkům pomáhali a leckdy  

ky měli dvě desítky zastavení, při kterých 
pan ředitel povídal o funkci lesa, pro-
blematice kůrovce, ale i jiných škůdců  
v lese. Dále se žáci dozvěděli, co vše si 
mohou z lesa odnést a jak se v něm správ-
ně chovat. Pro většinu z nich byl však 
nejzajímavější pohled na těžební techni-
ku, kterou mohli zblízka vidět právě při 
kácení kůrovcem napadených dřevin. 
Byl to skutečně zajímavé sledovat, jak se 
harvestor během krátké chvíle vypořádá 

i zlomyslně škodili. 
Velké poděkování patří členům Hor-

nicko-historického spolku Stříbro za mož-
nost uskutečnění této zajímavé prohlídky.

Anna Oktábcová a Jitka Soutnerová
lektorky projektu

se vzrostlými stromy. Dále se účastníci 
z úst pana učitele dozvěděli o rostlinách  
a živočiších, kteří žijí ve stříbrských lesích. 
Žáci si domů neodnesli pouze hlavy plné 
nových poznatků, ale leckteří též košíky 
plné hub, neboť termín projektového dne 
velice dobře ladil s nástupem letošní bo-
haté houbařské sezóny. 

Matěj Brzica

Putování za Duchmausem a návštěva Hornického skanzenu

Projektový den ZŠ Gagarinova
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V pátek 30. 9. se na náměstí ve Stříbře 
konala inspirativní akce „Noc vědců“ po-
řádaná pod záštitou západočeské pobočky 
ČAS Rokycany.

Také naše ZŠ Stříbro, Mánesova byla  
na tuto akci přizvána. V našem stánku pak 
bylo možné vidět celou řadu zajímavých 
chemických a fyzikálních pokusů, které 
se těšily velké pozornosti návštěvníků. 
K vidění byla bublající láva, vybuchují-
cí octová sopka, obrázky měnící barvy, 
horkovzdušný balón, kouzelná baňka 
měnící barvu, hořící poklad, a každý ná-
vštěvník mohl podstoupit zkoušku stateč-
nosti pod vedením amatéra se skalpelem.  
Z našeho stánku opakovaně vylétala liho-
vá raketa, na niti udivoval svojí stabilitou 
provazochodec, návštěvníci si mohli vy-
zkoušet pokusy se statickou elektřinou  

a také aplikaci „Vividbooks“ s ukázkou vy-
užití virtuální reality ve výuce fyziky.

Poděkování patří všem žákům a učite-

lům, kteří se s námi na této vydařené akci 
podíleli.

Miroslav Fikrle

ZŠ Mánesova - Bavili jsme se vědou

Dne 7. 10. se žáci 9. tříd naší školy 
společně zúčastnili unikátního festivalu 
vzdělávání a práce „Posviť si na budouc-
nost“ v Plzni (DEPO2015). Tento festi-
val nabízí žákům, studentům i rodičům 
prezentaci středních škol, a tedy ucele-
ný přehled o možnostech dalšího studia  
a následného kariérního uplatnění studentů  
v Plzeňském kraji. Naši žáci se na akci peč-
livě připravovali, předem pracovali s fes-

Dne 26. října se naši starší atleti zúčast-
nili okresního přeboru v atletickém čtyř-
boji v Plané. Každý ze závodníků musel 
nastoupit celkem ve 4 disciplínách: v běhu 
na 60 m, ve skoku do výšky nebo do dál-
ky, ve vrhu koulí či hodu míčkem a v běhu  
na 1000 m.

Mezi jednotlivci se stal suverénním ví-
tězem Luděk Šnajdr se ziskem 1968 bodů, 
na 4. místě pak těsně skončil Filip Bláha, 
který získal 1695 bodů. A jak jsme dopad-
li celkově? I v konečném pořadí družstev 
jsme si došli pro zlaté medaile za zisk 6596 

tivalovou kartou, při festivalu tedy mohli 
zástupcům středních škol dávat předem 
připravené otázky týkající se přijímacího 
řízení, vyučovaných předmětů, uplatnění 
absolventů, budoucnosti daného oboru, 
ale i osobního rozvoje studenta, či škol-
ních kroužků…  

Vycházející žáci ZŠ Mánesova také 
navštíví dne 1. 11. prezentační vý-
stavu činnosti středních škol v areá-

bodů, když druhou Planou jsme za se-
bou nechali o propastných 849 bodů. Náš 
úspěšný tým dále tvořili: Matěj Miksa, Da-
niel Coufal a Mykhailo Baranivskyi.

Do krajského kola v Přešticích s námi 
neodcestoval zraněný Luděk, přesto chlap-
ci posíleni o Dominika Petřinu skončili  
na skvělém pátém místě. Blahopřejeme  
a děkujeme za reprezentaci školy!

Václav Dedek

lu sportovní haly v Tachově a 10. 11. 
se zúčastní jednodenního workshopu  
v SŠŽ a ZŠ Planá, kde se seznámí s výu-
kou IKT, prací s 3D tiskárnou a vyzkouší 
si v cukrářských dílnách a cvičné kuchy-
ni výrobu drobných sladkostí. 

Mgr. Klára Kastlová, 
výchovná poradkyně

Základní škola Mánesova Stříbro - akce pro vycházející žáky 

Atleti z Mánesky dominovali 
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Od roku 2017 se 
naší škole podařilo 
zrealizovat 3 projekty 
Erasmus+ určené pro 
obor obchodní aka-
demie a financované 

EU. Zahraničních stáží se za posledních 
5 let zúčastnilo celkem 74 žáků. Měli je-
dinečnou možnost absolvovat dvoutýden-
ní (a dva žáci dokonce tříměsíční) praxe  
v různých firmách v Londýně a v Dublinu. 

Přípravná třída ZŠ Stříbro, Máne-
sova vyrazila na své tradiční podzimní 
putování na kopec Ronšperk. Cestou 
jsme obdivovali barvy podzimu, zblízka 
jsme poznávali stromy a keře, názorně 
jsme se seznamovali s jejich listy a plody.  
Na vrcholu Ronšperku nás čekal nezapo-
menutelný pohled na část města včetně 
naší školy. Bříška jsme zahřáli teplým ča-
jem a na ohýnku pečenými brambory a ja-
blky. Pro všechny děti byl náš výlet velkým 
zážitkem.  

Za přípravnou třídu Lenka Bubová

V pátek 7. října se šesťáci ze ZŠ Má-
nesova vydali na základnu dobrovolných 
hasičů na plovárně, kde pro ně bylo při-
praveno „Seznamovací dopoledne“. 

Děti se rozdělily do 4 družstev, aby si 
naživo zahrály hry, které znají spíše jako 
hry deskové. Všichni si tak vyzkoušeli 
živé Člověče, nezlob se, Scrable či Dostihy  
a sázky. Mezi náročným programem přišly 
vhod špekáčky, ty jsme si opekli na ohni, 
který nám připravili chlapci.

A vítěz? Ten není v tomto případě důle-
žitý. Podstatné je, že si všichni užili zábav-
né dopoledne a třídní učitelky měly mož-
nost lépe poznat charakterové vlastnosti 
jednotlivých žáků i mimo školu. Závěrem 
bychom chtěli poděkovat panu Romanu 
Jarabicovi a vlastně všem „dobrovolní-
kům“ za poskytnutí svých prostor.

Václav Dedek, metodik prevence

Pracovali např. v kavárnách, hotelích, re-
stauracích, jazykových školách, realitních 
kancelářích, účetních firmách, vzděláva-
cích zařízeních, obchodech, knihovně atd. 
Naši stážisté mohou díky evropským pro-
jektům aplikovat své teoretické znalosti  
v praxi, komunikovat anglicky ve firmách 
i hostitelských rodinách, rozšiřovat své 
kulturní obzory, učit se samostatnosti  
a zodpovědnosti. 

Současný projekt s názvem „Služby 

cestovního ruchu SMART“ (SMART = 
Sustainable, Modern, Active, Responsible 
Tourism) probíhá od září 2021 do března 
2023. Odborné praxe byly zajištěny v ir-
ském Dublinu, 13 žáků vycestovalo v pro-
sinci 2021, 15 žáků pak v září 2022. Dva 
čerství absolventi školy úspěšně vykonali 
dlouhodobou stáž v létě 2022. Celý pro-
jekt je zaměřen na udržitelnost a moderní 
trendy v cestovním ruchu. Účastníci pro-
jektu již kromě stáží v Irsku absolvovali 

Zahraniční stáže žáků OA Stříbro

Tradiční putování přípravné třídy 

Seznamovací dopoledne 
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Výjimkou nebyly ani podvečerní „konfe-
rence”, které svolávala paní Baxová, naše 
doprovázející učitelka. Na nich se se-
šli všichni stážisté a probírali jsme naše 
dojmy, zážitky a nápady na nové výlety.

Když nastal čas odjezdu, rozloučili 
jsme se s našimi hostitelskými rodinami, 
někteří i se slzami v očích, a už jsme jen 
čekali, až nás vyzvedne taxi a odveze nás 
zpátky na letiště.

Praxe v Dublinu byla neuvěřitelně nád-
herným zážitkem, jako skupinu nás to 
skvěle stmelilo, a každý máme nezapome-
nutelné vzpomínky. 

Natálie Lehocká, Petra Rosová, třída OA3

dvě exkurze v ČR, vyzkoušeli si celou řadu 
praktických úkolů (např. plánování cesty  
a pobytu v zahraničí, vytvoření propagač-
ního videa o turistické atrakci, jazykový 
AJ test online), a téma projektu se pravi-
delně objevuje ve výuce odborných před-
mětů.

Plně si uvědomujeme přínosy výše 
zmiňovaných aktivit pro naše žáky i celou 
školu, proto budeme o realizaci podob-
ných projektů usilovat i v dalších letech.

Mgr. Petra Baxová, koordinátorka projektů 
Erasmus+ Gymnázia Stříbro

Pohledem žáků:
Letošní školní rok se vydalo na stáž  

do Dublinu celkově patnáct lidí, a to ze 
tříd OA3 a OA4. Chtěli bychom krátce 
popsat naši zkušenost a nové věci, které 

jsme se naučili či dozvěděli. Co se týče do-
pravy, vše proběhlo hladce, i když někteří 
z nás cestovali letadlem poprvé. Po příletu  
do Dublinu nás rozvezl řidič taxi k našim 
hostitelským rodinám, ve kterých jsme 
tyto 2 týdny bydleli. Pobyt byl velice pří-
jemný, ale každá rodina měla svá pravidla, 
kterými jsme se museli řídit a respekto-
vat je. Bylo pro nás zajímavé sledovat, jak 
se každodenní rodinný život v Irsku liší  
od toho našeho.

Jelikož jsme přiletěli v sobotu (27. 8.), 
měli jsme celou neděli na poznávání Dub-
linu, a hlavně na zjištění lokací našich 
firem, u kterých jsme byli zaměstnáni  
po celou dobu pobytu. Nesměla chybět 
exkurze s naším průvodcem Tomášem 
Králem, který nám zajistil příjemnou 
první procházku po hlavním městě Irska. 
Pracovali jsme v sektoru „hospitality“, tzn. 
gastronomie a hotelnictví. Většina z nás 
pracovala v kavárnách, ale i v restauracích 
a hotelech. Náplně našich pozic se lišily 
a každý měl unikátní zážitek. Ve většině 
hostitelských firem panovala přátelská 
a otevřená atmosféra, a hned od prv-
ního dne jsme se museli naplno zapojit  
do práce, protože se jednalo o velmi rušné 
podniky. Díky MHD kartě jsme se mohli 
pohybovat a cestovat bez problémů všemi 
druhy místní hromadné dopravy.

Odpoledne po práci jsme vyrazili  
do města, kde jsme se většinou všichni 
sešli a toulali se po památkách. Nesmělo 
samozřejmě chybět ani dobré jídlo a pití. 

ZUŠ Stříbro září i v září 

Milí přátelé, léto a prázdniny jsou dáv-
no pryč. Základní umělecká škola Stříbro 
má za sebou zápisy do hudebního, vý-
tvarného i literárně-dramatického oboru.  
Od 1. do 7. září se se svými rodiči přišly 
zapsat desítky dětí do všech oborů, celkem 
má škola 277 žáků. Práce v hodinách se 
začala rozbíhat a žáci se už zase připravují 
na různá vystoupení a koncerty. Literárně-
-dramatický obor připravuje krajskou pře-
hlídku divadelních souborů základních 
uměleckých škol, a tak mají plné ruce prá-
ce a neví, kde jim hlava stojí. Ještě je čas, 
ale nezapomeňte se přijít podívat a držet 
organizátorům palce 24. a 25. března 2023. 
Přehlídka bude probíhat na dvou scénách, 
v kině Slavia a v muzeu. Připravit tak vel-
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kou akci není žádná legrace. 24. a 25. září 
se žáci výtvarného oboru úspěšně zapojili 
do Víkendu otevřených ateliérů v papírně 
v Plzni. V neděli 25. září se před muzeem 
konal jubilejní 60. promenádní koncert. 
Vystoupil Dechový soubor ZUŠ Stříbro 
- Zlatíčka ze Stříbra s dirigentem Danie-
lem Baxou. Symbolickou jednu skladbu si  
v polovině koncertu oddirigoval organizá-
tor všech promenádních koncertů a ředitel 
ZUŠ Stříbro František Kratochvíl, aby pak 
promluvil o historii dechového souboru 
od 60. let minulého století až dodnes. Po-
tom se vrátil k promenádním koncertům  
a připomněl, že první promenádní kon-
cert se konal 2. května 2010. Nad tím 60. 
měl záštitu starosta města Stříbra a ná-
městek hejtmana Plzeňského kraje Mar-
tin Záhoř. Přítomen byl nejen on, ale  
i místostarosta města Karel Lukeš a bý-
valý senátor Miroslav Nenutil, který stál  
u zrodu tohoto projektu. Město Stříbro 
skrze pořadatele Základní uměleckou ško-
lu Stříbro všechny promenádní koncer-
ty financuje. Září asi není vhodný měsíc 
pro žákovská vystoupení, ale hned v říjnu  
19. a 20. proběhly první žákovské kon-
certy. Vítání občánků na radnici v pon-
dělí 19. září ozdobila několika písněmi 
Natálie Bronecová, vernisáž výstavy Babí 
léto ve středu 5. října zase zahájily žáky-
ně Emma Pekrtová a Alžběta Petráňová 
a galerií Městského muzea ve Stříbře se 
nesly tóny altové zobcové flétny a kla-
víru. Základní uměleckou školu Stříbro 
vzorně reprezentuje Ondřej Tolar, který 
byl se svou učitelkou Mgr. Hanou Bezdě-
kovou pozván hejtmanem Plzeňského 
kraje na veřejné ocenění úspěšných žáků 
a pedagogů. V pátek 7. října se tak ocitli  
ve společnosti vítězů celostátních kol 
soutěží různých oborů z celého Plzeňské-
ho kraje. Ondřej byl oceněn za vítězství  
v celostátním kole pěvecké soutěže Karlo-
varský skřivánek a vítězství v ústředním 
kole soutěže ZUŠ v sólovém zpěvu. Hned 
na začátku nového školního roku byl On-
dřej přizván několika pěvci ke spolupráci 
a hostování na jejich sólových koncertech. 
Spolu se zpěvačkou Janou Hoffmanno-
vou vystoupili 20. září v Sokolově, s Mi-
riam Čížkovou a Romanem Krebsem zase  
5. října ve Stříbře v kostele Nanebevze-
tí Panny Marie. Muzikálovým studiem 
při Hudebním divadle Karlín Praha byl 
pozván 3. září jako sólista k účinkování  
na oslavě 100 let připojení Vysočan k Pra-
ze. V sobotu 17. září vystoupil v Tachově 

na akci Den s námi a rodinou, celý pro-
gram moderoval a také 40 minut bavil pu-
blikum svým zpěvem.     

Všem žákům děkujeme za vystoupení  
a reprezentaci školy, pedagogům děku-

jeme za přípravu žáků a přejeme všem  
po celý rok mimořádné umělecké zážitky.

Mgr. Hana Bezděková 
a Bc. František Kratochvíl

21
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AKCE A KULTURA VE STŘÍBŘE

Výstava Babí léto

Ve středu 5. října se v Městském 
muzeu ve Stříbře konala vernisáž 
výstavy prací amatérských autorů 
s názvem Babí léto. Až do 27. října 
byly k vidění nejrůznější výtvarná 
díla. Tradičně byly nejvíce zastou-
peny obrazy a fotografie.
RNDr. Zbyněk Navrátil, 
ředitel muzea
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Aleš Cibulka bavil diváky ve Stříbře

V kostele Nanebevzetí Panny Marie zazněly slavné melodie z operet a muzikálů 

Známý moderátor a publicista Aleš Cibul-
ka zavítal koncem září do stříbrského kina 
Slavia. Během programu bavil několik 
desítek návštěvníků svými historkami ze 

Úžasné melodie ze známých a stá-
le oblíbených děl F. Lehára, R. Frimla,  
J. Strausse, E. Kálmána, A. Lloyd Webbe-
ra a dalších neméně slavných skladate-
lů zazněly ve středu  5. října v nádherně 
opraveném kostele Nanebevzetí Panny 
Marie ve Stříbře. Na koncertě nazvaném 
Od operety k muzikálu divákům nejhezčí 
skladby z těchto dvou populárních žánrů 
představili skvělá sopranistka, laureátka 
prestižní Ceny Franze Lehára v Komárně, 
Miriam Čížková spolu se členem Divadla 
J. K. Tyla v Plzni, tenoristou Romanem 
Krebsem. Doprovodili je s grácií a přehle-
dem hudebník a pedagog Štěpán Slavík  
a moderátor Jiří Hlobil. Hostem koncer-

života a zážitky se známými osobnostmi. 
Řeč tak přišla na Helenu Růžičkovou, Ji-
řinu Jiráskovou a další tuzemské celebrity. 
Celým večerem Aleše doprovázela novi-

tu byl mladý a talentovaný zpěvák Ondřej 
Tolar ze Stříbra, kterého diváci plzeňské-
ho divadla znají především jako hlavní-
ho představitele v muzikálu Billy Elliot.  
Na klavír ho doprovodila jeho sbormis-
tryně Mgr. Hana Bezděková.

Koncert pořádaný plzeňským spolkem 
Dobroslav, byl součástí minifestivalu Pod-
zim s klasikou, a zcela vyprodal všechna 
místa v kostele. Potlesk zněl ještě dlouho 
po jeho skončení a výkony všech vystupu-
jících ocenil i starosta města Martin Zá-
hoř.

Jménem pořadatele děkuji všem, kteří 
nám úspěšný koncert pomohli uspořá-

nářka, spisovatelka a pedagožka Marie 
Formáčková. 

David Blažek, ředitel MKS

dat. Zejména městu, které nás od začátku 
podporovalo, a Městskému kulturnímu 
středisku ve Stříbře v čele s ředitelem  
Mgr. Davidem Blažkem za pomoc při pří-
pravě akce a při prodeji vstupenek. Oce-
nění patří i ZUŠ Stříbro, náš největší dík 
patří Mgr. Haně Bezděkové. Rádi se všemi 
budeme spolupracovat i na přípravě dal-
ších akcí.

PhDr. Alois Žižka, 
předseda spolku Dobroslav
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Noc Vlčích máků

Pozvánka na výstavu

11. listopad je dnem, kdy si připínáme 
Den válečných veteránů. I ve Stříbře budou 
mít lidé možnost sejít se a poslechnout si in-
formace o vojenské historii města. V 18:00 
hodin u bunkru naproti hotelu U Branky 
je uvítá starosta města. Čeká je večerní 
prohlídka objektu vojenského opevnění  
a povídání o historii „vlčích máků.“ Sou-
částí akce bude prezentace dobrovolnictví 
v Plzeňském kraji.  

"Zimní čas je tu zas" výstava s vá-
noční tématikou ze sbírek Jarmily Stra-
kové, Jiřího Sauka a městského muzea.  

Zájemci budou moci následně pokra-
čovat náročnější trasou k dalším prvore-
publikovým bunkrům, zaposlouchat se 
do poezie a absolvovat návštěvy řopíků. 
Předpokládaný konec akce, na jejímž po-
řádání se podílí i TOTEM, z.s a regionální 
dobrovolnické centrum Plzeňského kraje, 
je ve 23:00 hodin. 

David Blažek, ředitel MKS

Vernisáž výstavy je 23. listopadu v 17.00 
hodin a uvede ji vystoupení žáků hu-
debního oboru ZUŠ Stříbro. Výstavu 

bude možno zhlédnout od 24. 11. 2022  
do 6. 1. 2023.
Zbyněk Navrátil, 
ředitel Městského muzea ve Stříbře

Vás zve na výstavu

Zimní čas 
je tu zas

Městské muzeum ve Stříbře, Masarykovo nám. 20, 349 01 Stříbro, 
tel.: 374 622 214, 374 627 247, www.muzeum-stribro.cz 

Vernisáž výstavy 
23. 11. 2022  v 17.00 hod.

hudebně uvedou žáci  ZUŠ Stříbro

Řádková inzerce
Prodám BIO jablka různých odrůd na uskladnění. Cena 25 Kč za kg. Tel. 602 686 256
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www.rsf-elektronik.cz
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Přijď, posnídej, prohlédni si závod  
a budeš chtít zůstat.
Opět rosteme a rozšiřujeme výrobu, proto nabíráme do našeho 
hvězdného týmu nové kolegy a kolegyně. Dovolujeme si Vás 
pozvat na Den výběrových řízení, který se koná v sobotu  
12. 11. 2022. 

Co Vás čeká?
Pohovor s kompetentními zaměstnanci, kde se dozvíte vše, co 
potřebujete, prohlídka daného výrobního pracoviště a skvělá 
snídaně s vedením závodu a naším hvězdným hostem, hercem, 
panem Martinem Stránským.

Pohovory proběhnou na pozice:
  Svářeč (včetně rekvalifikace)
  Specialista řízení zakázek                     

  Skladník
  Elektrikář
  Kontrolor kvality (možnost zaučení)

Výrobní závod EvoBus Holýšov 

12. 11. 2022 | 9–12 hod.
Den výběrových řízení

a Mercedes-Benz jsou ochranné známky Mercedes-Benz Group AG.

KONTAKT:

 
     733 627 642

 kariera.evobus@daimlertruck.com
Evobus.jobs.cz
      EvoBusCeskaRepublika

 ADRESA:
 

345 62  Holýšov 

 
EvoBus Česká republika s.r.o. 
Výrobní závod Holýšov 
K EvoBusu 610 

placená inzerce
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Řad.rodinný dům 
 
Stříbro, Na Vinici RD (chalupa)

 
 Dolní Víska 

  

 

  

 

Byt 2+1 Stříbro, Palackého 
Cena: 2.950.000,- Kč 

 Byt 3+1 Nýřany, Havířská 
Cena: 2.990.000,- Kč 

Byt 1+1 Tachov, Hornická 
Cena: 1.650.000,- Kč 

Byt 1+1 Nýřany, Revoluční 
Cena: 2.200.000,- Kč 

 

 

  

 

 

 

Novostavba 2+KK Zbůch 
Cena: 2.990.000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rekreační chata Vranov 
Cena: 1.199.000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 
 

Rodinný dům Puclice (DO) 
Cena: 3.490.000,- Kč 

 
 
 

Rodinný domek Stříbro 
Cena: 1.490.000,- Kč 

 
 
 
 
 
 
 

 

HARVILLA – REALITY s.r.o. 
Váš dlouholetý partner na trhu s nemovitostmi 
SÍDLO:  Plzeň, Slovanská alej 24 - tel. 377 445 369, 602 432 757 
POBOČKY:  Stříbro, Benešova 442 - tel. 374 621 182, 606 628 181 
 Tachov, nám. Republiky 70 - tel. 606 628 181 
 Sušice, Pod Svatoborem 54 - tel. 602 931 158 

Našim klientům nabízíme tyto služby: 
- zprostředkování prodeje, koupě a pronájmu nemovitostí   
- vypracování kupních, nájemních, zástavních, pachtovních smluv, atd. 
- vypracování znaleckých posudků a ocenění pro účely dědictví, apod. 
- vypracování průkazu energetické náročnosti budovy 
- přehlášení vody, elektřiny a plynu            Stavební pozemek Milíkov 
- zprostředkování hypotečních úvěrů           Cena: 1.913.600,- Kč 

Kompletní nabídku nemovitostí najdete na www.harvilla.cz 
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Milé a milí,

co přicházíte k nám v měsíci padajícího lis-
ti, buďte vítání u malé ochutnávky toho, co 
můžete zhlédnout!

Vítězný film Zlaté palmy v Cannes, 
Trojúhelník smutku, byl uveden také 
na MFF Karlovy Vary, kde se těšil velké di-
vácké přízni. Jenže úspěch na festivalech ješ-
tě neznamená, že si stejným způsobem bude 
počínat v běžné distribuci. 

Režisérem a scénáristou je Ruben Östlund, 
tedy švédský pán, který má ve své tvorbě 
tendence servírovat jednoduché myšlenky 
složitým způsobem, protože si myslí, že to 
přidává na uměleckosti. Na Vyšší moc ra-
ději vůbec nevzpomínejme, dtto na Čtverec 
(mimochodem, tento počin se rovněž stal 
vítězem Zlaté palmy). Díky tomu se Östlund 
ocitl ve společnosti legendárních tvůrců 
jako jsou Francis Ford Coppola nebo Mi-
chael Haneke. 

Trochu se to dá možná přirovnat k situaci, že 
by Českého lva dostal Tomáš Magnusek (to 
se ovšem taky může stát, jelikož jeho další  
projekt se  má věnovat vypálení obce Ležáky 
v roce 1942).

Tak, to byla malá odbočka do české kotliny. 
A teď pojďme zpět k Trojúhelníku smutku, 
jehož název prý v módním/kosmetickém 
světě označuje místo nad nosem, mezi 
obočími, kde se může objevit „problémová 
vráska“, která prozrazuje, kolik si toho daná 
osoba v životě prožila. Že by to mělo něja-

kou jó velkou souvislost s děním na plátně, 
tak to zrovna ne. Pořád ale platí, že se jedná  
o rejžův doposud nejpozoruhodnější sní-
mek. Ale nedá se vnímat jako kritika kapi-
talismu a bohatých, protože to, co postavy 
vyvádějí v poslední 1/3 filmu, není rozhod-
ně chováním pouze těch, co mají miliony  
na kontě.

Několik náhodných zajímavostí:

- Film se natáčel ve třech částech v průbě-
hu roku 2020 mezi výlukami koroňáku  
- od poloviny února do konce března ve 
Švédsku, od konce června do začátku čer-
vence ve Švédsku a od poloviny září do po-
loviny listopadu v Řecku.

- V Řecku se natáčelo na Hilladou Beach  
v Evole a v Katakolu

- Na festivalu v Cannes měl film potlesk  
ve stoje trvající 8 minut

- Scény na jachtě se natáčely na Cristině 
O, bývalé jachtě rodiny Onassisových. Štáb 
měl na natáčení pouhých devět dní, což stá-
lo spoustu peněz, a natáčení skončilo den 
předtím, než vstoupila v platnost další výlu-
ka. Režisér Ruben Östlund přiznává, že kdy-
by k tomu došlo o několik dní dříve, neví, 
jak by se jim podařilo film dokončit.

- Film měl světovou premiéru v Cannes  
21. 5., slovenskou a americkou 29. 9., českou 
a maďarskou 6.10. a thajwanská teprve bude 
9. 12.

Režisér Jan Prušinovský (Okresní přebor, 
Kobry a užovky, Most!) začal loni v květnu 
v severních Čechách natáčet svůj nový film. 
V hlavních rolích komedie Grand Prix se 
objeví Kryštof Hádek, Robin Ferro a Štěpán 
Kozub. Vrcholem snímku bylo natáčení bě-
hem Velké ceny Formule 1 poblíž katalánské 
Barcelony. Premiéra v tuzemských kinech je 
naplánována na 17. listopadu.

„Točit komediální road movie v době zásad-
ních pandemických restrikcí není úplně jed-
noduché, zvláště pak když už za sebou máte 
tisíce kilometrů na evropských dálnicích  
a další tisíce vás ještě čekají. Projeli jsme celé 
Německo, Francii a Španělsko a našli skvělé 
lokace, na které se podívají i naši filmoví hr-
dinové. Natáčeli jsme na závodním okruhu 
v Le Mans a jednali o možnostech na okru-

hu poblíž Barcelony, na kterém se jezdí také 
Formule 1”, říká režisér Jan Prušinovský  
o své nové komedii, kterou několik let při-
pravoval podle vlastního scénáře a kterou 
také produkuje.

Velká část filmu se natáčela v autentických 
lokacích severočeského Cvikova a jeho oko-
lí, kde padla první klapka. Film se dotáčel 
letos přímo během Velké ceny Španělska. 
„Je to ovšem finančně hodně náročné,” říká 
producent Ondřej Zima, který za napojení 
na Formuli 1 vděčí Pavlu Turkovi, který díky 
svému 17letému působení v seriálu F1 tvůr-
cům zprostředkoval klíčové kontakty.

Herci k tomu dodávají: „Moje postava se 
jmenuje Štětka, nemá zuby a šišlá. Takže 
pokud lidi mají rádi mě, když se na plátně 
ponižuju, tak tady si to užijí dosyta,“ svěřil se 
představitel recidivujícího zlodějíčka Štětky 
Štěpán Kozub. 

„Roman je bývalý automobilový závodník 
a otec tří dětí. Sám řídím rád, ale v tomhle 
filmu jsem se nařídil opravdu hodně a navíc 
specificky, protože jsme jezdili starýma vraž-
dama,“ naznačuje leccos Kryštof Hádek.

„Emil má drobnou sociální dysfunkci, což 
mu život neusnadňuje. O autech ví ale na-
prosto všechno, takže pomáhá Romanovi 
na závodech a vyčítá mu, že se o ně nestará 
hezky. Taky mu vyčítá kamaráda Štětku,“ 
přibližuje Robin Ferro svoji novou roli, po-
dobně jako Štěpán Kozub: „Kde se objeví 
Štětka, tam jsou problémy. Myslím, že to 
jméno tu figuru opravdu vystihuje.“ A ještě 

Filmové postřehy Laca Kajaby
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dodává: „Je to moje úplně první road movie 
a poprvé jsem tady poznal, jak náročné je 
projet Evropu.“

Povedená trojice se dostane přes Německo 
a Francii až do Španělska, zatímco doma, 
ve Cvikově, hasí Romanovy problémy jeho 
manželka Iveta (Anna Kameníková). Tu ob-
těžuje nespokojený klient autobazaru (Mi-
roslav Donutil) a situaci musí řešit místní 
policista Holeček (Marek Daniel). Ve chvíli, 
kdy se do zdánlivě nevinné víkendové udá-
losti zamotá i lokální pravidelná uživatelka 
pervitinu Jindra (Tatiana Dyková), roztočí 
se kolotoč, který už nejde zastavit.

Důležitou postavou jsou také místní poli-
cista Holeček (Marek Daniel) a Romanova 
mladá manželka, kterou ztvárnila Anna Ka-
meníková. Příběh výrazně ovlivní i věčně 
nespokojený důchodce Miroslav Donutil.

Tak na shledanou příště!

Laco Kajaba
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Uzávěrka dalšího čísla je 15. 11. 2022.
Příspěvky zasílejte na zpravodaj.stribro@seznam.cz

Omlouváme se těm, jejichž příspěvky se už do zpravodaje nevešly, není možné všechny zařadit.Omlouváme se těm, jejichž příspěvky se už do zpravodaje nevešly, není možné všechny zařadit. 

Vydalo MKS ve Stříbře, Benešova ulice 587, telefon 374 622 454, e-mail: zpravodaj.stribro@seznam.cz
Šéfredaktor: David Blažek, korektorka: Dagmar Lamplová  
Náklad: 870 ks. Registrováno pod číslem MK ČR 13355.
Grafická úprava a tisk: Marienprint, Zámecká 183, Planá, tel. 777 860 151, e-mail: info@marienprint.cz

SOUHRN AKCÍ NA LISTOPAD 2022

  1. 11. 18.00 - DRUHÁ PRODLOUŽENÁ TANEČNÍHO KURZU    KD

  2. 11.  17:00 - VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ      KNIHOVNA
              PETRY POLÍVKOVÉ A PAVLA ŠÍPA

  4. 11. 19.00 - COMMEDIA FINITA - DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ    KINO

  5. 11. 21.00 - RETRO PARTY + SPECIÁLNÍ HOST VERONA       KD 

  9. 11. 16.00 - SPOZ - SETKÁNÍ SENIORŮ S PŘEDSTAVITELI VEDENÍ MĚSTA KD

11. 11. 18.00 - NOC VLČÍCH MÁKŮ - DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ  BUNKR NAPROTI 
          HOTELU U BRANKY

11. 11. 20.00 - MATURITNÍ PLES SOŠ STŘÍBRO     KD

18. 11. 20.00 - MATURITNÍ PLES GYMNÁZIUM STŘÍBRO    KD  

23. 11 17.00 - VERNISÁŽ VÝSTAVY „ZIMNÍ ČAS JE TU ZAS“    MĚSTSKÉ MUZEUM

25. 11. 14.30 - 18.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ GOAS    GYMNÁZIUM

26. 11.   9.00 - 12.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ GOAS    GYMNÁZIUM

27. 11. 15.00 - ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU    MASARYKOVO NÁMĚSTÍ

MĚSTSKÉ TRHY:   3., 10., 24. 11. 2022           MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 

PŘIPRAVUJEME:      

  3. 12.  ZÁVĚREČNÁ TANEČNÍHO KURZU 2022

16. 12.  VÁNOČNÍ PLES

22. 1. 2023  TANEČNÍ ODPOLEDNE /NE/JEN PRO SENIORY/ 
      - hrají HELIGONKY ALEŠE RUSŇÁKA 


